第 44 回群馬脳卒中医療連携の会

本会議 議事要旨

◇日 時 令和 6 年 4 月 23 日（火）19：00～20：55

◇形 式 対面開催

◇場 所 前橋市総合福祉会館 多目的ホール

◇出席者 208 名

◇共 催 群馬大学医学部附属病院・沼田脳神経外科循環器病院・伊勢崎佐波医師会病院

伊勢崎市民病院

 開会挨拶を前橋協立病院 院長補佐兼地域連携相談センター長 朝倉 健 本会代表世

話人より行い、議事進行を群馬大学医学部附属病院 脳神経外科 講師 清水 立矢が行

いました。また、閉会の挨拶を当番病院である、伊勢崎市民病院 脳神経外科 主任診療部

長 相島 薫より行いました。

議事

1. 開会挨拶

本会代表世話人：前橋協立病院 院長補佐兼地域連携センター長 朝倉 健

お仕事の後で大変お疲れのところ、多くの皆様方にお集まりいただきまして誠にありが

とうございます。第 44 回の本会を対面で開催出来たことを嬉しく思います。covid-19 やイ

ンフルエンザの感染も少し下り坂になっているかと思いますが、各病院の皆様方、苦労なさ

っていることと思います。

特別講演では、群馬大学大学院保健学研究科成人老年看護学 伊東教授から認知症につ

いてのご講演を賜るということで、大変楽しみにしております。今年度も本会を皆様方と力

を合わせて継続していきたいと思っておりますので、ご協力のほどよろしくお願い致しま

す。

2. 一般演題

（１） 連携病院報告

 ①演題：『当院における脳卒中地域連携パスの実績報告』

  演者：群馬リハビリテーション病院 櫛渕 脩平

   病院紹介を始め、2019 年～2023 年の実績データ（受入れ件実績、平均在院日数、転

帰先）や、歩行は排泄動作の自立度が転帰先の決定に影響している状況を発表された。

 ②演題：『当院における地域包括ケア病棟のリハビリについて』

  演者：堀江病院 池田 華世

   脳卒中地域連携パスの受入れ件数や、地域包括ケア病棟で実施されている CARB（補

完代替リハビリテーション）について発表された。

（２） 第 44 回世話人会報告

 前橋赤十字病院 前地域医療連携課長 髙橋 佑介

・ぐんまちゃん脳卒中ノートについて

県の事業委託費を活用して 1000 部作成を行い、3 月末に納品となっております。原材

料の高騰に伴い、ビニールブックカバーの削減、メモページの削減等を行いました。計画

管理病院において在庫が少なくなった際には、前橋赤十字病院 地域連携課までご連絡

ください。

・連携医療機関の症例発表順一覧表の更新について

2025 年 7 月、日高病院・イムス太田中央総合病院

2026 年 1 月、角田病院

2026 年 4 月、老年病研究所附属病院・東邦病院

2026 年 7 月、渋川中央病院・内田病院

2027 年 1 月、第一病院

変更が必要な場合には各病院間で交渉し、代表事務局へご連絡ください。

（３） 新規入会病院について

 上毛病院 医療福祉相談室 鎌塚 建司

主診療科は精神科であり、精神科 314 床、内科・外科等の一般 20 床があります。専門外

来として神経内科、高次脳機能障害外来を行っています。認知症疾患医療センター、若年性

認知症支援コーディネーターの配置、4 月からは高次脳機能障害の県連携拠点医療機関とし

て指定を受けました。リハビリ部門では、精神科作業療法として OT11 名、身体リハビリ

テーション部門として PT5 名・OT2 名・ST1 名が在籍しております。主に入院患者に対し

て、集団・個別のアプローチを行っております。ご承認いただければ、今後連携を深めてい

ければと思いますので、どうぞ宜しくお願い致します。

→承認された。

（４） 代表事務局の交替について

 前橋赤十字病院 地域医療連携課長 板倉 孝之

 前橋赤十字病院内の人事異動に伴い、地域医療連携課長 板倉 孝之へ代表事務局が交

替となります。

3. 特別講演

演題：『認知症症状を軽減する関わり方～拒否という捉え方の問題点』

演者：群馬大学大学院保健学研究科成人老年看護学 教授 伊東 美緒 先生

 ユマニチュードケアについて、実際にケアを受けた患者の変化が撮影された動画を多く

用いながら、ご講演をいだたきました。

4. その他：特になし

5. 次回当番病院挨拶

高崎総合医療センター 脳神経外科部長 心臓・脳血管カテーテルセンター長

佐藤 晃之

次回の当番病院は公立藤岡総合病院、公立富岡総合病院、黒沢病院、高崎総合医療センタ

ーとなっております。

6/11（火）18：30～ZOOM にて世話人会を開催予定、7/16（火）19：00～前橋市総合福

祉会館にて本会議を開催予定です。特別講演は、高次脳機能障害に関して群馬県障害政策課

精神保健・発達支援係 イイジマ様、前橋赤十字病院 ソーシャルワーカー碓井様にご講演

いただくことを考えております。

6. 閉会挨拶

伊勢崎市民病院 脳神経外科 主任診療部長 相島 薫

コロナにより手紙・電話だけでのやりとりが多かった中で、直接皆様が顔を合わせて

一緒に見聞きし、勉強ができる素晴らしい会になったと思います。今後も本会が盛り上がっ

ていくことを期待しています。本日はありがとうございました。